10.14. INDICADORES CON FINANCIACIÓN

Tabla 54: Valor Presente Neto del Inversionista

  Elaborado Por: Autor

Tabla 55: Periodo de Recuperación de la Inversión CON Financiación

   Elaborado Por: Autor

Tabla 56: Índice de Rentabilidad

IR

Valor Presente Neto  $   1.218.701.870

Inversión inicial  $   337.374.210

IR 4,61

   Elaborado Por: Autor

Año 0 Año1 Año2 Año3 Año4 Año5

-$ 337.374.210 $ 208.127.504 $ 228.029.826 $ 249.848.272 $ 272.430.519 $ 1.113.430.082

-$ 337.374.210 $ 193.093.652 $ 196.276.678 $ 199.522.517 $ 201.841.211 $ 765.342.021

$ 1.218.701.870

Recupero la inversión del

proyecto y adicionalmente gano

$ 1.218.701.870

  𝑁

  𝑁

  𝑁

WACC 7,8%

TIR 74,9%

PRI

X' $ 144.280.558

PRI 2 9

X  $ 196.276.678   Años Meses

90

10.15. ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD

Tabla 57: Análisis de Sensibilidad

Variación en los

precios de venta

Flujos de Fondos Proyectados
WACC VPN TIR

Año 0 Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5

-20%  $  (337.374.210)  $   292.285.778   $   318.429.035   $   346.951.407   $   376.734.932   $   1.225.470.038  7,79%  $   1.606.427.725  98%

-15%  $  (337.374.210)  $   271.246.210   $   295.829.233   $   322.675.623   $   350.658.829   $   1.197.460.049  7,79%  $   1.509.496.261  92%

-10%  $  (337.374.210)  $   250.206.641   $   273.229.430   $   298.399.840   $   324.582.725   $   1.169.450.060  7,79%  $   1.412.564.797  86%

-5%  $  (337.374.210)  $   229.167.072   $   250.629.628   $   274.124.056   $   298.506.622   $   1.141.440.071  7,79%  $   1.315.633.333  81%

0%  $  (337.374.210)  $   208.127.504   $   228.029.826   $   249.848.272   $   272.430.519   $   1.113.430.082  7,79%  $   1.218.701.870  75%

5%  $  (337.374.210)  $   187.087.935   $   205.430.024   $   225.572.488   $   246.354.415   $   1.085.420.093  7,79%  $   1.121.770.406  69%

10%  $  (337.374.210)  $   166.048.366   $   182.830.222   $   201.296.705   $   220.278.312   $   1.057.410.104  7,79%  $   1.024.838.942  63%

15%  $  (337.374.210)  $   145.008.798   $   160.230.419   $   177.020.921   $   194.202.208   $   1.029.400.115  7,79%  $   927.907.478  58%

20%  $  (337.374.210)  $   123.969.229   $   137.630.617   $   152.745.137   $   168.126.105   $   1.001.390.126  7,79%  $   830.976.015  52%

25%  $  (337.374.210)  $   102.929.660   $   115.030.815   $   128.469.353   $   142.050.001   $   973.380.136  7,79%  $   734.044.551  47%

30%  $  (337.374.210)  $   81.890.092   $   92.431.013   $   104.193.569   $   115.973.898   $   945.370.147  7,79%  $   637.113.087  41%

35%  $  (337.374.210)  $   60.850.523   $   69.831.210   $   79.917.786   $   89.897.795   $   917.360.158  7,79%  $   540.181.623  36%

40%  $  (337.374.210)  $   39.810.955   $   47.231.408   $   55.642.002   $   63.821.691   $   889.350.169  7,79%  $   443.250.160  31%

45%  $  (337.374.210)  $   18.771.386   $   24.631.606   $   31.366.218   $   37.745.588   $   861.340.180  7,79%  $   346.318.696  26%

50%  $  (337.374.210)  $   (2.268.183)  $   2.031.804   $   7.090.434   $   11.669.484   $   833.330.191  7,79%  $   249.387.232  20%

55%  $  (337.374.210)  $   (23.307.751)  $   (20.567.998)  $   (17.185.350)  $   (14.406.619)  $   805.320.202  7,79%  $   152.455.768  15%

60%  $  (337.374.210)  $   (44.347.320)  $   (43.167.801)  $   (41.461.133)  $   (40.482.723)  $   777.310.213  7,79%  $   55.524.305  11%

61%  $  (337.374.210)  $   (48.555.234)  $   (47.687.761)  $   (46.316.290)  $   (45.697.943)  $   771.708.215  7,79%  $   36.138.012  10%

62%  $  (337.374.210)  $   (52.763.147)  $   (52.207.722)  $   (51.171.447)  $   (50.913.164)  $   766.106.218  7,79%  $   16.751.719  9%

63%  $  (337.374.210)  $   (56.971.061)  $   (56.727.682)  $   (56.026.604)  $   (56.128.385)  $   760.504.220  7,79%  $   (2.634.574) 8%

64%  $  (337.374.210)  $   (61.178.975)  $   (61.247.642)  $   (60.881.760)  $   (61.343.605)  $   754.902.222  7,79%  $   (22.020.866) 7%

Análisis Sensibilidad: Podemos decir que el proyecto es poco sensible ya que soporta una disminución del 62% en el precio de las

ventas desde el punto de vista del inversionista
Elaborado Por: Autor

91

CONCLUSIONES

 Hoy en día la ciudad de Popayán no cuenta con un sitio de juego de bolos, como también

son muy pocos los lugares para el esparcimiento, la recreación y el deporte, siendo el mercado

del entretenimiento un buen escenario para la creación de nuevas empresas, las cuales cuentan

con beneficios tributarios para su establecimiento, en dónde además, por ser una ciudad